Republika e Kosoyés
- Z=RepublikaKosovo / Republic of Kosovo
Kuvendi i Komunés Rahovec
Opstina Skupstina Raliovac/Minicipality of Rahovec

PROCESVERBAL
Mbledhja e mregullt e Komitetit pér Politiké dhe Financa, e mbajtur mé 18.02.2021, me fillim n€ ora 10.00.
Mbledhjen e kryesoi kryesuesi i Kuvendit Afrim Dina.

Kryesuesi — Fillimisht mé lejoni té pérshéndes, nénkryetarin Fatmir Iska, te nderuar anétar€ té Komitetit pér
Politiké dhe Financa, drejtorét e drejtorive, pérfaqésues té mediave dhe t€ gjith€ ju té pranishém.
T& nderuar anétaré té KPF-sé, pér kété mbledhje propozoj kété

REND DITE

1. Aprovimi i Procesverbalit nga mbledhja e kaluar;

2. Shqyrtimi i Propozim vendimit pér bartjen e t&€ hyrave vetanake te vitit 2020,

3. Shqyrtimi i Propozim vendimit pér ndryshimin dhe plotésimin ¢ Rregullores pér Taksa
Komunale 01 Nr.80/20, e datés: 29.06.2020,

4. Shqyrtimi i Propozim vendimit pér shpalljen me interes té pérgjithshém publik pjesén e
parcelés P — 71510057-01687-3 né Zonén Kadastrale Rahovec,

5. Shqyrtimi i Propozim vendimit pér lirim nga taksa komunale pér bizneset q¢ operojné ne

Komunén ¢ Rahovecit,

6. Shqyrtimi i Propozim vendimit pér lirim nga qiraja mujore pér bizneset dhe personat fizik
té cilat shfrytézojné pronén ¢ paluajtshme té Komunés,

7. Informaté pér zonén e mbrojtur “Kanioni i Drinit t& Bardhé t€ Ura e Fshejté”

8. Té ndryshme.

Kryesuesi — A ka dikush té shtojé digka sa i pérket rendit t€ dités, nése jo e v& né votim rendin e dités:

Konstatoj se né ményré unanime &shté aprovuar rendi i dités: Kalojmeé né pikén e pare té rendit té dités:

1. Aprovimi i Procesverbalit nga mbledhja e kaluar — A ka dikush ndonjé vérejtje apo t& shtojé dikush
dicka rreth procesverbalit. Nése jo atéheré e vé né votim procesverbalin nga mbledhja e kaluar e KPF-s¢,
konstatoj se né ményré unanime éshté aprovuar pika e paré e rendit té dités. Kalojmé né pikén e radhés:

2. Shqyrtimi i Propozim vendimit pér bartjen e t€ hyrave vetanake te vitit 2020.

Afrim Limani — Pérshéndetje pér ju kryesues, anétaré té KPF-sé dhe gjithé ju te pranishém. Shuma e

mjeteve té bartura nga viti 2019/2020 ne vitin 2021 éshté ne total prej 506,707,39 centé, g€ éshté njé shume

goxha e konsiderueshme dhe realisht na zbuté situatén financiare q€ e kemi si komuné. T¢€ hyrat vetanake te
bartura nga viti 2019 ne vitin 2020 kané qené 372,526, t¢ hyrat vetanake te pranuara per kete vite i kemi
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1,395,667 euro dhe kenii tejkalim te-hyrave qé me siguri kemi tejkalim te hyrave si¢ edhe jeni te informuar
ne raportin financiar, pastaj i kemi edhe te hyrat nga muaji néntor edhe dhjetor te cilét pér shkak té mbylljes
se vitit fiskal nuk kané mundur me u shpenzua edhe jané barté edhe krejt kéto ne total jané 1,768,194 euro,
ku jané shpenzuar 1,261,486 euro dhe atéheré mbetja éshté 567,707 euro ¢ ku i kemi ndaje kéto mjete, ku pas
njé analize nga drejtoria pér Buxheté dhe Financa dhe duke u bazuar edhe ne rekomandimet e auditorit q€ na
kané dhéné, ne jemi orientuar kryesisht te mbulimi i obligimeve nder vite qé kemi pasur disa obligime
financiare me vlera té vogla dhe i kemi mbyllé dhe pjesén tjetér 1€ buxhetit e kemi orientuar kryesisht te
kontratat ¢ médha financiare gé i kemi. Shuma pér investime kapitale qé€ kemi ndaje kryesisht &shté pér
investime kapitale dhe njé pjesé prej 21,926 qé vazhdimisht qé po paraqiten dhe kéto shkojné ne pozicionin e
pagave né kuadér t& Shéndetésisé q&é e kané destinimin pagesa € kujdestarisé. Kétu kemi mjete té
mjaftueshme financiare dhe kjo shume sipas procedurave dhe rregullave duhet me barté mirépo mbledhjen e
e ardhshme kur ta kemi me rishikim te buxhetit, atéheré si propozim do ta qesé se kéto mjete duhet te
shkojné ne malira dhe shérbime eventualisht edhe ne investime kapitale ne kuadér te drejtorisé se
shéndetésisé. Pra pjesa dérmuese e bartjes se mjeteve shkon né kuadér te investimeve kapitale me shumen
prej 506,707 euro.

Dervish Cadraku - Te shpémdarja e mjeteve, jané disa numra gé do ishte miré te cilat ishte miré me i ndaje
disa mjete qe mendoj se do te ishte e réndésishme dhe domosdoshme dhe jané dy raste dhe ne sivjet kemi
béré inaugurimin e objektit né Gradish, por si¢ e dimé aty nuk kemi parking késhtu duhet mjete g€ me u
krijue parkingu dhe ndoshta do te ishte miré me u ndaje mjete prej kétyre mbetjeve edhe me bo njé parking.
Dhe e dyta do t& ishte miré g& me ndaje mjete pér projekt ose ku ka mbetur puna e ujérave te pjesa e rrugés
Fortesé — Xérxe te pjesa qé éshté e vérshuar me ujé dhe ky &shté njé problem q¢ éshté duke e pércjellé kété
sipérfage te tokave dhe tash duhet me bo njé projekt g€ me vazhdua kjo puné qé me u rregullua kjo pjesé€ e
vérshuar me ujé q&é mos me pas problem kéto toka qé punojné ata gytetaré dhe ju shkojné dém, pra do t€ ishte
miré me ndae mjete pér kété puné, qé te ndértohet ndonjé kanal kullues apo duhet te béhet ndonjé projekt qé
te l&shohet rruga pér me pas mundési me punua bujgit dhe kjo ishte ajo vérejtja ime g€ me u ndae mjetet pér
kete drejtim.

Afrim Limani — Faleminderit pér pyetjen Dervish, veg jané t& ndara mjetet pér parking, pra shuma e mjeteve
per parking dhe ajo éshté kuadér te projektit shtigjet e ecjes. Ndarja e mjeteve pér njé pjesé pér kanal te
kullimit dhe tokave bujgésore, késhtu qé né kuadér te drejtorisé se Bujqésis€ i kemi disa projekte te kanali i
kullimit te tokave bujgésore dhe gjithashtu e kemi njé projekt me te pérgjithshém qé emértohet kanali i
kullimit te tokave bujqésore te komunave te Rahovecit, edhe ne kuadér te kétij projekti ne mundemi me i futé
edhe kéto paramasa dhe ka sasi te mjaftueshme te mjeteve financiare né kuadér te kétij projekti edhe si
propozim mundemi me dhané edhe ne kuvend edhe sigurisht qé drejtori i ka ne konsideraté kérkesén tuaj
dhe e futé ne paramasa ne kuadér te atij projekti. Gjithashtu deshta te ju themé se me ligjin e financave
publike dhe pérgjegjésive e pércakton sakte qé kéto mjete mund te barten vetém ne obligime financiare né
kuadér te projekteve ekzistuese ose projekteve q€ kané qené me herét. Por ne mund me krijua edhe njé
projekt te ri dhe tash situata e krijimit te projektit te ri ka ndryshuar pasi ne mbledhjen e shtatorit kam njé
informaté ge ju nuk e keni pasi ne mbledhjen e shtatorit te vitit 2020 kur keni aprovua buxhetin ka pasur
edhe disa projekte te reja dhe tash realisht e them se njé pjese ¢ atyre projekteve nuk kané kaluar sepse sipas
njé udhézimi te ri qé e ka nxjerr Ministria e Financave, ai projekt nuk i ka pasur kriteret € mjaftueshme me
kalue. Ne i kemi 6 projekte te cilat nuk kané katuar dhe krijohet edhe tash nuk &shté momenti tash mirépo
krejt kété mundemi me krye kur te béhet rishikimi i buxhetit pér ato projekte qé nuk kan€ kaluar dhe uné
personalisht kam qené atje dhe e kam diskutuar pasi ka probleme te ndryshme krejt komunat e Kosovés bile
sa pér informim komunés se Malishevés asnjé nuk i ka kaluar me vieré mbi 2 milion euro dhe neve mbi 1
milion euro dhe krejt kéto projekte né vieré prej 160,000 t€ cilat nuk kan€ kaluar mirépo na kané mundésuar
qé tash pas alokimit t& buxhetit q€ po besoj qé ka Marsi mundemi prapé me 1 tut€ ato projekte pé€rmes
sistemit Pip, mirépo e réndésishme éshté se duhet me kaluar p€rmes kuvendit dhe kéto mjete barten ne
obligime financiare. Konsideroj se kemi béré njé analize jashtézakonisht te miré duke i marr parasysh edhe
rekomandimet edhe auditorit qé na ka dhéné q€ sa me pak me pas borgje nder vite dhe ne jemi nisur nga ky
orientim edhe projektet gé kané vleré me te madhe financiare. P.sh. N& Bujgési ndértimi i urés né fshatin
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Cifllak nése ju kujtohet ai projekt ka vler& 5800 euro qé ka pasur nj€ uré e vogél me u ndértuar edhe hiq me
shume nuk éshté ajo vleré, bile uné e mora pikérisht kété shembull mirépo pérgjigja e tyre ishte se ju nuk
keni dhéné shénime te mjaffueshme sepse sipas tyre uré me shume 5000 euro nuk ka askund€. Mirépo kur ju-
shpjegova se do te ndértohet njé uré e vogél né njé pérroské me njé shume prej 3000 euro, késhtu q€ kemi ™
dhéné arsyeshméri te mjaftueshme pér te gjitha projektet mirépo e mira késaj €shté q€ na mundésohet edhe
njéheré ne bujgési, pastaj jané rrjetet antibreshér pastaj ne ekonomi jané dy projekte q€ nuk kané kaluar si
meremetimi i shtépisé se verés edhe infrastruktura ne depot e matrexit, pastaj ne shéndetési isha i befasuar
pasi edhe vet kam punuar aty ne arsyeshméri si meremetimi i sektorit t pediatrisé rregullimi i objektit qé edhe
ai nuk ka kaluar. Késhtu gé i nderuari Dervish kérkésén e-juaj do ta kemi parasysh.
Kryesuesi — Faleminderit shume drejtor pér sqarimet, atéheré meqé nuk kemi tjeré te lajméruar pér pikén e
dyté, konstatoj se kalon pér kuvend edhe pika e dyté e rendit t€ dités. Kalojmé né pikén e treté te rendit té
dités:
3. Shqyrtimi i Propozim vendimit pér ndryshimin dhe plotésimin e rregullores pér Taksa Komunale
01 Nr. 80/20, e datés: 29.06.2020.
Pérparim Krasniqi — Faleminderit kryesues, te nderuar anétaré € Komitetit pér Politiké dhe Financa. Né
bazé t& nevojés qé éshté shfaqur si kérkesé né Drejtoriné e Shérbimeve Publike g€ e kemi propozua g€ té
hedhet ne rend dite plotésim ndryshimi i rregullores pér taksa tarifa pér rregulloren q€ ¢ kemi kaluar ne
kuvend me daté 29.06.2020. N& kété rregullore &shté e paraparé qé njé pjesé e kétyre taksave 1€ béhet pér
parkingje publike dhe ne kemi pasur kérkesa nga bashkésité fetaré pér krijimin e parkingjeve publike dhe €
kemi aprovuar mirépo e kemi aprovuar me pagesé dhe pagesa éshté goxha ¢ larté mirépo nj€ udhézues g€ e
kemi né nivel Kosovés qé éshté asocuar nga Asosacioni i Komunave te Kosovés ka propozuar q& shumica e
kuvendeve komunale, bashkésité fetare te lirohen nga pagesa pér parkingje publike nése ka mundési me u
lirue. Uné kétu e hedhi ne propozim nga Komiteti pér Politike dhe Financa nése ésht€ mundési qé ne kété ta
shtojmé si draft si plotésim ndryshim t& rregullores pér taksa vetém pér bashkeésité fetare g€ pérfshihen
hoxhallarét, texhet etj, késhtu q& ne kemi njé kérkesé qé &éshté pagesé shume e larté q€ ka paguar pér 3 muaj
320 euro pér 4 parkingje qé realisht éshté shume ¢ larté mirépo ne shumicén ¢ Komunave te Kosovés éshté p
pagesé. Késhtu qé kérkoj nga anétaret ¢ Komitetit pér Politiké dhe Financa g€ t€ aprovohet kjo kérkes€.
Fehmi Cena - Faleminderit kryesues, pérshéndetie pér juve, drejtorét g€ jané prezenté kétu, kolegét
késhilltaré. Kur jemi te ky propozim pér lirim e bashkésisé fetare si¢ thuhet kétu te automjeteve te tyre, po
me intereson me dité pér kéto parkingje publike dua t€ di qé a kemi ndonjé parking publik qé €shté me
pagesé pérpos oborrit prané kuvendit komunal dhe nése ¢ aprovojmé kété atéheré kéto automjete keéto
automjete a do té kené ndonjé shenjé se cili automjet lirohet pasi nuk éshté me réndési se cilés bashkési
fetare i takon apo mundet me qené edhe ndonjé pérfagésues tjetér apo ndoshta i kan¢ ato shenjat e veta,
késhtu gé po me intereson edhe kjo njé sqarim me pas.
Dervish Cadraku — Ashtu si parafolési e pata edhe uné pyetjen se si identifikohen kéta njeréz ne momentin
kur e shfrytézojn qé a kané kartela pasi nuk do te thot€ me pas makinén por mundet me gené personi g€ vjen
zyrtarisht pér njé shérbim, késhtu gé kjo po me intereson.
Pérparim Krasniqi — N baze te kérkesés, parkingjet publike llogariten ato hapésira publike qé ka hapésiré
pér me krijua parking publik dhe ne pérmes drejtoris€ pér sinjalizim horizontal dhe vertikal g€ kemi
kontratén e sinjalizojmé edhe e vendosim tabelén pér bashkésiné fetare q& e kemi si e kemi rastin konkret
texhja Helveti té sheh Mehdia q& e kemi vendos shenjén vertikale dhe horizontale késhtu qé éshté vendos
tabela qé realisht krijohet parking pér 4 vetura g€ i shérben vetém pér texhén, e cila ésht€ me pages€ pra
vendoset tablat ekskluzive pér institucionin qé i pérket me shenja vertikale dhe horizontale por gjithmoné
duk u bazuar né pjesén ku ka hapésiré publike komunale, pér shkak se e kemi me rregullore gé krijohet
parking publik ne qoftése ka hapésiré publike komunale, si¢ e kemi rastin te sheshi Republika pastaj te texhja
Sheh Mehdia gé ka pasur njé hapésire edhe kemi krijua 4 parkingje qé i nevojiten pér texhén ndersa edhe dy
parkingje i kemi lirue qé jané te lira pér publikun pa tabela g€ ju shérben qytetareve.
Fehmi Cena — Tash lind pyetja qé kur te viné né parkingun € komunés qé nuk ka shenja, a jané te liruar apo
nuk jané te liruar pasi sipas juve qé thoni &shté vetém aty ku del shenjézimet e tyre si¢ e potencuat me rastin
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konkret, késhtu gé éshté njésoj sikur parimi i automjeteve te rasteve te invalidéve apo personave m aftési te
kufizuara me shenjézime késhtu qé edhe kéto do te jené né até ményré. ~ o i 2
Pérparim Krasniqi — Shenjat & jané te vizatuara dhe te identifikuara ato jané te lira késhtu g€ ata i kané
kérkuar vetém 4 parkingje pér institucione edhe vendoset ne vendim qé e kemi edhe ne rregullore € lejohet
pélqimi pér 4 parkingje mirépo parkingu qé i bashkéngjitet pér te hendikepuaret e € &éshté paralel me
parkingun qé i ka kérkuar gytetari personi fizik apo juridik, késhtu qé ai éshté i liré Hhe.mundet me parkue
¢do qytetar pavarésisht qé ka bo kérkesén sepse rregullorja ¢do parking qé e ka bo publik duhet me vendos
edhe shenjén pér hendikepun qé &shté edhe patjetér me qené sepse &shté rregullore. Késhtu qé ne po flasim
pér bashkésité fetare duke u bazuar ne udhézuesin g€ Eshté ne nivele komunal ne nivele gjithé Kosovén dhe
shumica e-’komunave ne rregulloren pér taksa dhe tarifa kéto bashkési fetare jan€ te liruara nése kérkojné dhe
gjithmoné duke u bazuar gjithmoné nése ka hapésiré pér krijimin e parkingjeve e rastin konkret po e marrin
te qendra e qytetit nése bashkésia fetare si xhamité kérkojné qé me pas njé parking pér 3 apo 4 vetura at€heré
ne si komuné né bazé kérkesés se tyre e béjmé pélqimin edhe i vizatojmé né ményré horizontale dhe vertikale
shenjézimin dhe i japim mundési me shfrytézua até parking q€ ska t€ drejté pérveg institucionit g€ 1 pérket.
Ndérsa sa i pérket komunés, komuna e ka me vendim dhe shfrytézues &shté shoqata e veteranéve.
Kryesuesi - Faleminderit shume pér sqarimet, atéheré nése nuk ka dikush dicka sa i pérket pikés se treté te
rendit t& dités, atéheré konstatojmé se kalon pér kuvend edhe pika e treté e rendit t€ dit€s. Kalojmé ne pikén e
katért t rendit t€ dités:
4. Shqyrtimi i Propozim vendimit pér shpalljen me interes té pérgjithshém publik pjesén e parcelés
P-71510057-01687-3 né zonén kadastrale né Rahovec.
Afrim Orugi — Té nderuar drejtoré, té nderuar anétaré t& KPF-sé, para jush keni vendimin e kryetarit té
Komunés pér shpalljen me interes e pérgjithshém té parcelés Nr. 01687-3 n€ zonén kadastrale ne Rahovec,
qé éshté afér objektit t& Harejés q& éshté e prezentuar me ortofoto. Eshté njé rrugé e hapur me shume se 50
vite pork jo rrugé nuk éshté me kadastér pasi secili pronar ka léshuar para parcelés se vet dhe shfrytézohet ne
até pjesé mirpo njé pronar ka kerkuar prej neve kémbim ose shpronésim sepse deshiron me ndertuar njé
object aty dhe ligjerisht edhe pjesa e parcelés qé ne po e shpallim zone me interest & pérgjithshém é&shté e tij
dhe ka & drejté me ndertuar object dhe po kerkoj prej juve gé te shpallim zone me interes € pégjithshém
siperfagen prej 81 metra katror prej siperfages se pergjithshme prej 3 ari e 19 metra katror ¢ cila éshté€ e
evidentuar ne emér t&¢ NTP-Agronomi. Qellimi i shpalljes se interesit te pergjithshém é&shté pastaj g€ kur ta
marrim fillimisht prej juve aprovimin pér interest e pergjithshém pastaj n€ nj€ séance tjeter t& kerkojmé
pelqimin pér k&mbim dhe g¢ t& evidentohet si rrugé publike. Ftojé anétaret ¢ KPF-sé qé pas shqyrtimit t&
aprovojné propozim vendimin pér shpalljen me interes € pergjithshém.
Krzesuesi — Faleminderit shume drejtor pér sqarimet, ateher nese nuk ka dikush digka rreth kesaj
pike,konstatoj se kalon pér kuvend edhe pika e katért e rendit té dités. Kalojmé ne pikén e pesté t€ rendit t&
dités:
5. Shqyrtimi i Propozim vendimit pér lirim nga taksa komunale pér bizneset qé operojné né
Komunén e Rahovecit.
Artan Asllani — Ppérshéndetje pér te gjithé. Pér kété rend dite keni propozuar si drejtori té dalim me dy
propozime dhe njéra nga ato éshté edhe lirimi nga taksa komunale pér vitin 2021 pér te gjitha ato biznese te
cilat jané te ngarkuara sipas rregullores ne fugi, duke paré véshtirésité qé jan¢ shfaqur edhe gjaté vitit 2020
edhe kété vite qé po vazhdojné, kemi pretenduar gé sado pak te ju dalim n€ ndihmé té gjitha bizneseve te
komunés se Rahovecit me disa propozime dhe njeri nga kéta éshté edhe lirimi nga taksa komunale.
Rasim Fazliu — Pérshendetje pér ju kryesues, drejtorét, anétaret ¢ KPF-sé dhe gjith€ t€ pranishmit tjeré. E
kam njé pyetje pér drejtorin sa biznese llogariten te lirohen prej késaj takse, késhtu & kérkoj informaté nga
drejtori.
Fehmi Cena — Mendoj se éshté ne rregull edhe uné e pélqe) kete takt gé ne shenjé te ndihmesés se bizneseve
t¢ Komunés toné pér shkak te situatés se véshtiré qé ka shkaktuar pandemia, po déshirojmé me i ndihmua
bizneset duke i liruar nga taksat edhe gjithashtu mendoj qé pér mbledhjen e ardhshme nése nuk i keni tash
kéto shifra qé i tha parafolési, mendoj qé pér mbledhjen e ardhshme t& kuvendit komunal do té ishte miré me
i pas ato shifra edhe pér numrin e bizneseve edhe pér shumen e pérgjithshme qé do ti kushtoj komunés nga
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lirimi i kétyre-pagesave sepse ajo éshté njé pjesé e buxhetit-gé do t€ hyje ne arkén e komunés pér te cilén ne
kemi diskutuar edhe ju keni planifikuar pér vitin 2020 gé ta kemi njé pasqyre me te qartéstRuyendaré,
Artan Asllani — Atéheré pothuajse té dy parafolésit e kané parashtruar té njéjtén pyetje. Prej te gjitha
bizneseve qé jané ne komunén e Rahovecit sipas mregullores se vitit t€ kaluar qé ka hyré né fugi t€ datés
29.06. 2020, komuna e Rahovecit i ka 75% té bizneseve te liruara nga taksat komunale, ku 25% ptej tyre jané
bankat si¢c edhe e kemi cekur ne material, kompanité e telekomit, KED-si, barnatoret shéndetésore, pompat €
derivateve dhe kompani té sigurimit gjithashtu ka edhe biznese tjera, ku 528 biznese jan¢ aktualisht qé kané
ngarkesé né taksa afariste komunale ne vleré prej 98,000 euro ngarkesé vjetore. Mirépo te propozimi e keni
t& shénuar qé mos ta cekim pérséri te pika 2, késhtu q€ mos me lané arkén pa t& hyra pasi komuna e
Rahovecit nuk ka edhe te hyra té mjaftueshme, jemi pérkujdesur qé gjaté pandemisé po supozoj bankat
kompanité financiare kemi pasur njé qarkullim si¢ jané kompanité telekomit, KED-sit, barnatoret te gjitha
kéto nuk i kemi hequr dhe nuk kemi vendos ne két€ propozim, pérjashtimisht jané gastronomia € sidomos
hoteleria qé& nuk &shté e liruar nga taksa po ashtu jané edhe disa biznese tjera qé direkt e prekin qytetarin e
ndoshta edhe ndonjé kompani qé nuk éshté e forté. Pra jané 528 biznese qé kané ngarkesé aktualisht me
ngarkesé vjetore aférsisht 98,000 euro dhe nése i lirojmé té gjitha kéto atéheré me shume dalin mbi 70% q¢
po dojmé me i lirue ndérsa 30% jané qé nuk lirohen te ky propozim mirépo qé t€ hyrat ndoshta i kané me
shume se 60,000 euro ne lirim té kétij propozimi. Pra kéto 7 biznese nése nuk i lirojmé€ d.m.th. jané pjesa
dérmuese e t& hyrave mirépo esenca éshté te ju dalim né ndihmé kétyre personave fizik mirépo qé jané direkt
pronar individual me kompani t€ vogla pra biznese te vogla. Te pika e 3-t€ sigurisht qé jané obligative qé
gjate vitit 2020 té gjitha ato biznese q€ nuk i kané krye obligimet te i paguajné obligimet e mbetura pér me
pas mundési me gen€ pérfitues pér vitin 2021.
Kryesuesi — Faleminderit shume drejtor pér te gjitha sqarimet, a ka dikush edhe digka sa i pérket pikés se
pesté & rendit té dités, atéheré konstatojmé se kalon pér kuvend edhe pika e pesté e rendit t€ dités. Kalojmé
né pikén e gjashté te rendit t€ dités:
6. Shqyrtimi i Propozim vendimit pér lirim nga giraja mujore pér bizneset dhe personat fizik t€ cilét
shfrytézojné pronén e paluajtshme t& komunés. S
Artan Asllani — Po ashtu edhe ne kété pike kemi kérkuar qé t&€ béhet lirimi i 50% i ngarkesés vjetore pér te
gjitha bizneset e komunés se Rahovecit t€ cilét e shfrytézojné objektet komunale, Béhet fjalét pér 30 lokale
afariste dhe njé aneks. Po ashtu né kété propozim kemi vendos njé€ piké qé obligon te gjithé shfrytézuesit qé
gjate vitit 2020 qé borgjet obligimet qé me pas mundési me gené pérfitues i 50% té qirasé gjaté vitit 2021
dhe me se largu te i paguajné obligimet e mbetura deri me 31 dhjetor te kétij viti.
Rasim Fazliu — Edhe pér kété pike e pérshéndes drejtorin qé ka marr két€ propozim qé me i lirua nga qiraja
disa biznese me 50%. Edhe kétu pér mbledhije te kuvendit do t€ ishte miré me tregue q& folém edhe ne pikén
paraprake sa biznese lirohen edhe shuma qé lirohen af€risht, g€ me dité qé pér sa po shkarkohet buxheti
sepse ndikon drejtpérdrejt ne realizimin e projekteve q€ i kemi paraparé kur e kemi miratua buxhetin.
Artan Asllani — Ne vazhdimisht i kemi te gjitha shénimet si ne takse € po ashtu edhe ne giraje, pronaret
obligimet dhe ngarkesat g€ jané pér komplet vitet at€heré mbetet g€ me ja bashkéngjit edhe ne forme tabelore
sa éshté ngarkesa pér te gjitha bizneset. Té gjitha kéto shénime i kam dérguar ne zyrén ligjore mirépo realisht
te propozimet apo vendimet qofté ne KPF apo ne Kuvend nuk po ju bashkéngjisim, késhtu qé pér mbledhje
te kuvendit do ta keni materialin.
Kryesuesi — Faleminderit drejtor pér sqarimet, atéher nese nuk ka dikush digka sa i perket pikes se gjashté te
rendit te dités,kalon pér kuvend edhe pika e gjashte e rendit te dités. Kalojmé ne pikén e shtaté te rendit té
dités:
7. Informaté pér zonén e mbrojtur “Kanioni i Drinit té Bardh té Ura e Fshejté”.
Rumir Zhuniqi — Faleminderit kryesues, te nderuar anétaré t&¢ KPF-s€, kolegé drejtoré. Po e parages njé
informaté mbi gjendjen e zonés se mbrojtur Kanioni t Drinit t¢ Bardh te Ura e Fshejtc. Kjo zone eshte e
ndaré ne tri kategori apo ne tri zona. Informatén e kam paraqité mbi gjendjen e objekteve gé jané te ndértuara
aty pér shkak se si drejtor i Urbanizmit mundem ne kété piké me u pérgjigj. Né zonén e paré jané te ndértuara
restoranti i cili ka kontraté me komunén e Rahovecit qé funksionon prej vitit 2013 g€ e ka kontratén e fundit
pastaj shtépizat malore qé jan€ ne shérbim te restorantit me po te njéjtin pronar g€ po ashtu ka kontraté me
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: komunén e Rahovecit:ne vtin-3016-¢ ka-té nénshkruar kontratén pérmes ankandit publik. Ndérsa ne zonén ¢
dyté gjendet kompleksi memorial apo obelisku qé jané 5 objekte banimi qé jané kryesisht né zonén
kadastrale t& fshatit Gexhé dhe tri garazha g€ jané ne shérbim te shtépive te banimit. Ndérsa ne zonén e treté
éshté betonjerka qé ka pélgim prej kuvendit komunal te Rahovecit pastaj jané dy restorante qé€ nuk
funksionojné dhe gjithashtu aty afér éshté njé restorant qé funksionon te penda ku pronari ka pélqimin prej
depertamentit té ujérave nga Ministria e Ekonomisé dhe Ambientit, pastaj njé objekt banimi dhe afarizém qé
éshté restorant “Mergimi”, njé objekt banimi q& éshté né zonén kadastrale né Xerxé dhe tre objekte
industriale q& me gjasé jané te ish ndérmarrjes publike | Maji.Disa prej objejteve kané pélgime prej komunés
se Rahovecit si¢ e kam cekur edhe ne informaté por pjesa tjetér e shtépive e sidomos te ndértimeve private
nuk kané leje dhe jané t& ndértuara kryesisht para luftés ose menjéheré pas luftés. Kjo ishte informata sa 1
pérket kanionit t€ Drinit t€ Bardh.

Rasim Fazliu — Né mbledhjet ¢ kaluara kam kerkuar q€ té na jepet informaté rreth kanionit t€ Drinit té
Bardhé tek Ura e Fshejté qé me dit se kush jané ata pronaré qé I kané ato toka q€ me [ identifikue sepse
faktikisht ka edhe presione sepse shume objekte jané ndertuar ne menyré te egér dhe pa leje dhe tash perms
ngushtimit te kesaj zone te Kanioni I Drinit te Bardhé po deshirojn me bo legalizimin e objekteve q€ I kané
ndertuar dikur me heret, pasi une keshtu e kam kuptuar jo tash por para me shume se 5-6 vite kete problem
pasi ka gené I parashtruar edhe me heret si problem por sidoqofté ne jemi shtet dhe duhet me bo nj€ zgjidhje
edhe per ata njerzé se a i kané ndertuar me leje apo leje edhe duhet me ju dhané njer pergjigje edhe atyre. Por
kétu e kam e kam ditur se jané dy zona, zona e ngushté dhe e gjéré sipas informative qé kemi pasur mirpo si¢
po shihet tani ne informaten e fundit kjo precizohet ne 3 zona, keshtu qé objektet g€ jané ne zonen e ngushte
pasi ketu thoté se jam shume objekte dmth informata me numra éshté gjithqka ne mmegull mirpo ndoshta kur
te vjen momenti me u trajtue ajo zone si¢ e kemi pasur kerkesén pér rendin e dités, megjithaté kjo si
informaté nuk éshté edhe aq e ploté,prap ka digka qé éshté e pakuptueshme ku thuhet pér 9 objekte mirpo ne
nuk e dime se cilat jané ato. Keshtu q& uné tani per tani e marrim keshtu si¢ €shté si informat€ mirpo kur te
vijen me u shqyrtue ne kuvend si pike e rendit te dités, uné dua t& di me emer dhe mbiemer per secilen parcelé
dhe object edhe sigurisht se kur € ka marr até toké, kur &shté béré pronar I asaj tokes dmth me-pas informata
sa me te thukta dhe te detajizuara ne menyr qé me dit ne fakt se gka po kerkohet dhe cilat jané veprimet qé
deshirojmé te | marrim. Mirpo tash per tash méqenese nuk e kemi pér shqyrtim kete pike ete rendit te dités
por si informaté éshté e pergjithshme por jo e mjaftueshme. Keshtu gé e falenderoj drejrorin keshtu sin a ka
sjellé mirpo per te ardhmen do ti kerkojmé ne menyré te detajuar dhe jo ne menyré te pergjithshme.
Kryesuesi — Ateher méqe nuk kemi tjeter té lajmruar, konstatojmé se kalon per kuvend edhe pika ¢ shtaté e
rendit te dités.Kalojmé ne pikén e teté te rendit te dités:

8. Té ndryshme.

Ateher méqe nuk kemi askénd € lajméruar sa I perket késaj pike, te nderuar kolegé, drejtora dhe gjithé juve
te pranishém,ju falenderoj pér kontributin e dhéné dhe shiherni né mbledhjen e radhés.
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